
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO nº 113, de 24 de outubro de 2025. 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – 
CMDS (BIÊNIO 2025–2027)”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, utilizando as 
prerrogativas conferidas pelo artigo 65, VII, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO a eleição realizada no dia 26 de setembro de 2025, para composição 
do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável – CMDS, contendo 
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, para o biênio 2025/2027. 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica Nomeado os conselheiros(as) eleitos(as) e reeleitos(as) que compõem o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável – CMDS, representando o Poder Público e a 
Sociedade Civil, para o biênio 2025/2027, conforme abaixo: 

Representantes do Poder Público Municipal: 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Titular: Jailton pereira dos santos 

Suplente: Elisângela Rostirola de Queiroz 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Titular: Adenilton Gomes Sampaio 

Suplente: Daniel Lima da Cunha  

Secretaria de Assistência social  

Titular: Sheila Lima de Oliveira  

Suplente: Silvana Ribeiro da Silva 

 

Representante da Sociedade Civil 

Associação dos Remanescentes do Quilombo Flores (ARQF) 

Titular: Luylla Nepomuceno da silva 

Suplente: Maria Benilda dos Santos Pereira 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

 

Associação de Agricultora da Pecuária Velha (AAPV)  

Titular: Erika Oliveira de Lima 

Suplente: Vilma Lopes Tanajura 

Associação de Agricultores Familiares de Colobró   

Titular: Valtenor Ferreira Alves de Araújo 

Suplente: Eleandro Francisco dos Santos  

Associação do Pequenos Produtores Rurais do Caldeirão do Morro 

Titular: Thiago Barreto dos Santos 

Suplente: João Rodrigues da Costa  

Associação Comunitária de São Luiz  

Titular: Eliana Queiroz Jesus dos Santos  

Suplente: Ana Paula de Queiroz Bispo 

Associação dos Pequenos Agricultores Familiares das Região do Humaitá 

Titular: Luciano Brito de Oliveira Filho 

Suplente: Carmélia Gomes Reis  

Associação dos Pequenos Agricultores da Região de Santa Tereza  

Titular: Marcio de Castro Silva 

Suplente: Lucimar Alves de Araújo  

Escola Família Agrícola Mãe Jovina (EFAMJ) 

Titular: Iomar Ferreira de Santana  

Suplente: Ricardo Bispo Pereira  

Associação dos Pequenos Agricultores Familiares da Região da Grande Vista  

Titular: Maria Nilza Ferreira dos Santos Costa 

Suplente: Maria Lúcia Brito de Oliveira  

Associação Comunitária do Pilar  

Titular: Paulo Sérgio dos Santos  

Suplente: Vera Lúcia Silva Santos  

 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

3 
 

 

 

Associação Comunitária dos Trabalhadores de Santa Clara  

Titular: Sueli de Jesus Melo Silva  

Suplente :Idalina Silva dos Santos  

Cooperativa Dos pequenos Agricultores Agroecológicos em Torno de Ruy Barbosa 
(COOPAERB) 

Titular: Edinaldo Gonçalves de Oliveira  

Suplente: Maria Nilza Ferreira dos Santos Costa  

  

Artº 2º- Fica designada também a Mesa Diretora do do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – CMDS  

Presidente: Erika Oliveira de Lima - Representante da Associação de Agricultores da 
Pecuária Velha (AAPV) 

Vice-Presidente: Daniel Lima da Cunha – Representante da Ong Agrofloresta Orobó  

Secretária: Luylla Nepomuceno da Silva- Representante da Associação dos 
Remanescentes do Quilombo Flores (ARQF) 

 

Artº 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 24 de outubro de 2025. 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 


		2025-10-24T10:59:53-0300




